
Abstrakt 
 
V první kapitole jsem sestavil teoretický model, který doplňuje dosavadní teorie vysvětlující 
rozpad manželství nebo předčasný konec pracovního vztahu. Existující modely vidí za těmito 
jevy buď existenci frikcí nebo nemožnost pozorovat kvalitu vztahu v době jeho vzniku. Zároveň 
však dosavadní teorie vycházejí z předpokladu stabilních charakteristik jedinců.  
 
Cílem první kapitoly je poukázat na fakt, že právě změny v charakteristikách jedinců mohou 
přitom být také jedním z důvodů rozchodů, a následně využít vyvinutý model k analýze vlivu 
ženské emancipace na stabilitu partnerských vztahů. 
Cílem druhé kapitoly je analyzovat z empirického pohledu důležitost jednotlivých determinantů 
stojících za koncem vztahu, které již byly diskutovány v první kapitole. Pro tento účel jsme 
vytvořili unikátní dataset vycházející z dat Českého svazu tanečního sportu, který umožňuje 
ohodnotit kvalitu jednotlivých vztahů v každém bodě kariéry tanečníků. Právě možnost 
ohodnotit kvalitu vztahu je klíčová pro to, abychom mohli učinit závěry o vypovídací síle 
jednotlivých diskutovaných teorií vysvětlujících rozpad vztahů. Provedená analýza ukazuje na 
významnost obou teorií, tedy jak teorie vycházející z existence frikcí, tak i teorie odvolávající se 
na nemožnost ohodnotit kvalitu vztahu v době jeho vzniku. 
 
V poslední kapitole se soustředím na vliv rychle rostoucího využívání internetu na načasování 
rozhodnutí lidí o vstupu do manželství. K tomuto účelu jsem vytvořil databázi vycházející 
primárně z dat Eurostatu, obsahující zejména průměrnou pravděpodobnost vstupu do manželství 
pro jednotlivé kombinace věku a pohlaví vypočtenou pro 21 evropských zemí. Panelová analýza 
ukázala, že rozšíření internetu je do jisté míry zodpovědné́ za prodlužování průměrného věku 
vstupu do prvního manželství, a to jak u mužů tak u žen. Tento efekt je o něco silnější pro muže 
v porovnání se ženami a zůstává statisticky významným o něco déle. 
 


	Abstrakt

